

全体 貸借対照表 (BS)

(単位:円)

| 科目            | 金額              | 科目             | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 39,760,959,997  | 固定負債           | 11,860,096,969  |
| 有形固定資産        | 36,599,976,387  | 地方債            | 11,128,034,496  |
| 事業用資産         | 18,554,963,542  | 長期未払金          | 0               |
| 土地            | 9,519,539,065   | 退職手当引当金        | 0               |
| 立木竹           | 11,061,700      | 損失補償等引当金       | 0               |
| 建物            | 20,810,034,517  | その他            | 732,062,473     |
| 建物減価償却累計額     | -12,174,790,564 | 流動負債           | 1,680,604,224   |
| 工作物           | 1,028,999,094   | 1年内償還予定地方債     | 1,005,601,564   |
| 工作物減価償却累計額    | -639,880,270    | 未払金            | 93,772,393      |
| 船舶            | 0               | 未払費用           | 0               |
| 船舶減価償却累計額     | 0               | 前受金            | 3,020           |
| 浮標等           | 0               | 前受収益           | 0               |
| 浮標等減価償却累計額    | 0               | 賞与等引当金         | 476,006,875     |
| 航空機           | 0               | 預り金            | 104,733,372     |
| 航空機減価償却累計額    | 0               | その他            | 487,000         |
| その他           | 0               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | 0               | 負債合計           | 13,540,701,193  |
| 建設仮勘定         | 0               |                |                 |
| インフラ資産        | 17,348,543,796  | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| 土地            | 913,710,760     | 固定資産等形成分       | 41,440,102,690  |
| 建物            | 679,121,550     | 余剰分(不足分)       | -11,323,665,046 |
| 建物減価償却累計額     | -354,791,597    |                |                 |
| 工作物           | 33,282,283,005  |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | -17,264,351,522 |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | 0               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 92,571,600      |                |                 |
| 物品            | 2,716,898,613   |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | -2,020,429,564  |                |                 |
| 無形固定資産        | 1,839,045       |                |                 |
| ソフトウェア        | 0               |                |                 |
| その他           | 1,839,045       |                |                 |
| 投資その他の資産      | 3,159,144,565   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 414,429,877     |                |                 |
| 有価証券          | 0               |                |                 |
| 出資金           | 299,934,000     |                |                 |
| その他           | 114,495,877     |                |                 |
| 投資損失引当金       | 0               |                |                 |
| 長期延滞債権        | 116,670,330     |                |                 |
| 長期貸付金         | 39,794,000      |                |                 |
| 基金            | 1,058,786,918   |                |                 |
| 減債基金          | 0               |                |                 |
| その他           | 1,058,786,918   |                |                 |
| その他           | 1,561,509,571   |                |                 |
| 徴収不能引当金       | -32,046,131     |                |                 |
| 流動資産          | 3,896,178,840   |                |                 |
| 現金預金          | 1,625,375,217   |                |                 |
| 未収金           | 118,868,178     |                |                 |
| 短期貸付金         | 6,712,000       |                |                 |
| 基金            | 1,672,430,693   |                |                 |
| 財政調整基金        | 1,272,315,001   |                |                 |
| 減債基金          | 400,115,692     |                |                 |
| 棚卸資産          | 476,391,332     |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | -3,598,580      |                |                 |
| 資産合計          | 43,657,138,837  | 純資産合計          | 30,116,437,644  |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 43,657,138,837  |

全体 行政コスト計算書(PL)

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 16,820,657,753 |
| 業務費用        | 7,826,491,601  |
| 人件費         | 2,128,712,828  |
| 職員給与費       | 1,540,121,690  |
| 賞与等引当金繰入額   | 476,006,875    |
| 退職手当引当金繰入額  | 0              |
| その他         | 112,584,263    |
| 物件費等        | 5,360,857,331  |
| 物件費         | 3,805,300,892  |
| 維持補修費       | 256,797,126    |
| 減価償却費       | 1,298,759,313  |
| その他         | 0              |
| その他の業務費用    | 336,921,442    |
| 支払利息        | 125,371,707    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 14,871,922     |
| その他         | 196,677,813    |
| 移転費用        | 8,994,166,152  |
| 補助金等        | 7,205,205,648  |
| 社会保障給付      | 1,442,517,383  |
| 他会計への繰出金    | 339,000,000    |
| その他         | 7,443,121      |
| 経常収益        | 3,652,879,473  |
| 使用料及び手数料    | 695,502,972    |
| その他         | 2,957,376,501  |
| 純経常行政コスト    | 13,167,778,280 |
| 臨時損失        | 104,368,999    |
| 災害復旧事業費     | 0              |
| 資産除売却損      | 101,965,912    |
| 投資損失引当金繰入額  | 0              |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0              |
| その他         | 2,403,087      |
| 臨時利益        | 207,810,352    |
| 資産売却益       | 207,810,352    |
| その他         | 0              |
| 純行政コスト      | 13,064,336,927 |

**全体 純資産変動計算書(NWM)**

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)    |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
|                |                 |                |                 |
| 前年度末純資産残高      | 30,119,028,332  | 41,475,016,163 | -11,355,987,831 |
| 純行政コスト(△)      | -13,064,336,927 |                | -13,064,336,927 |
| 財源             | 14,229,474,483  |                | 14,229,474,483  |
| 税収等            | 10,502,569,017  |                | 10,502,569,017  |
| 国県等補助金         | 3,726,905,466   |                | 3,726,905,466   |
| 本年度差額          | 1,165,137,556   |                | 1,165,137,556   |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | -670,122,795   | 670,122,795     |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 514,537,377    | -514,537,377    |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -1,275,693,429 | 1,275,693,429   |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 545,606,827    | -545,606,827    |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -454,573,570   | 454,573,570     |
| 資産評価差額         | 129,903,884     | 129,903,884    |                 |
| 無償所管換等         | -179,304,575    | -179,304,575   |                 |
| その他            | -1,118,327,553  | 684,610,013    | -1,802,937,566  |
| 本年度純資産変動額      | -2,590,688      | -34,913,473    | 32,322,785      |
| 本年度末純資産残高      | 30,116,437,644  | 41,440,102,690 | -11,323,665,046 |

全体 資金収支計算書(CF)

(単位:円)

| 科目              | 金額                  |
|-----------------|---------------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                     |
| 業務支出            | 15,600,904,926      |
| 業務費用支出          | 6,606,738,774       |
| 人件費支出           | 2,106,390,254       |
| 物件費等支出          | 4,189,829,814       |
| 支払利息支出          | 125,371,707         |
| その他の支出          | 185,146,999         |
| 移転費用支出          | 8,994,166,152       |
| 補助金等支出          | 7,205,205,648       |
| 社会保障給付支出        | 1,442,517,383       |
| 他会計への繰出支出       | 339,000,000         |
| その他の支出          | 7,443,121           |
| 業務収入            | 16,359,433,359      |
| 税込等収入           | 10,509,077,146      |
| 国県等補助金収入        | 3,568,624,466       |
| 使用料及び手数料収入      | 695,817,223         |
| その他の収入          | 1,585,914,524       |
| 臨時支出            | 0                   |
| 災害復旧事業費支出       | 0                   |
| その他の支出          | 0                   |
| 臨時収入            | 0                   |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>758,528,433</b>  |
| <b>【投資活動収支】</b> |                     |
| 投資活動支出          | 1,527,812,286       |
| 公共施設等整備費支出      | 991,954,481         |
| 基金積立金支出         | 535,787,805         |
| 投資及び出資金支出       | 0                   |
| 貸付金支出           | 70,000              |
| その他の支出          | 0                   |
| 投資活動収入          | 1,089,668,843       |
| 国県等補助金収入        | 114,869,300         |
| 基金取崩収入          | 430,379,993         |
| 貸付金元金回収収入       | 6,712,000           |
| 資産売却収入          | 537,707,550         |
| その他の収入          | 0                   |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>-438,143,443</b> |
| <b>【財務活動収支】</b> |                     |
| 財務活動支出          | 1,285,607,829       |
| 地方債償還支出         | 1,285,607,829       |
| その他の支出          | 0                   |
| 財務活動収入          | 820,100,000         |
| 地方債発行収入         | 820,100,000         |
| その他の収入          | 0                   |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>-465,507,829</b> |
| <b>本年度資金収支額</b> | <b>-145,122,839</b> |
| 前年度末資金残高        | 1,657,119,004       |
| 本年度末資金残高        | 1,511,996,165       |
| 前年度末歳計外現金残高     | 107,930,037         |
| 本年度歳計外現金増減額     | 5,449,015           |
| 本年度末歳計外現金残高     | 113,379,052         |
| 本年度末現金預金残高      | 1,625,375,217       |